
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  639                PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 01
DO CONTRATO N° 468/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PALMAS COMERCIAL DE DIVISÓRIAS 
LTDA-ME
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento e instalação de 
divisórias em gesso acartonado nas condições e especificações 
expressas no Processo n° 2012038648.
ADITAMENTO: Retificação da dotação orçamentária citada 
na cláusula sétima do citado ajuste, para que passe a constar 
nos seguintes termos: Órgão: 03 Unidades: 2500, Funcional: 
04.122.0132-1157 Natureza Despesa: 449051 Vínculo: 060000199 
e 001000102, conforme NE’s 12988 e 12986, respectivamente.
BASE LEGAL: Processo n° 2012038648, nos termos da Lei 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA N° 090/2012-GAB/SEFIN.

Define o horário de trabalho no âmbito 
da Secretaria de Finanças e adota outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, tendo em vista as disposições contidas 
no Decreto nº 98, de 31 de maio de 2007 e considerando a 
necessidade de conciliar o horário de trabalho dos servidores em 
exercício nesta Secretaria, assim como as orientações técnicas 
prestadas pelos Diretores desta Pasta,

R E S O L V E:

Art. 1° Estabelecer, a partir desta data, jornada de 06 
(seis) horas ininterruptas de trabalho para todos os servidores 
desta Secretaria, compreendendo o período das 12,30 às 18.30 
horas, sem limite de qualquer tolerância.

§ 1º Será observada a jornada estabelecida no caput 
deste artigo para o exercício do estágio dos estudantes de nível 
superior.

§ 2º Os estagiários de nível médio e técnico terão jornada 
de estágio de 04 (quatro) horas, a qual será obrigatoriamente 
cumprida no período vespertino, das 14h00min às 18h00min 

horas.

Art.2º O servidor que se ausentar do local de trabalho 
durante o horário de expediente, especificado no § 2º do artigo 
1º, sem prévia autorização do chefe imediato, mesmo que tenha 
assinalado o ponto, será considerado ausente sem qualquer outra 
justificativa.

Art. 3º Todo e qualquer afastamento de servidores por 
motivo de saúde somente serão aceitos por meio de Licença 
para tratamento de saúde, inclusive quando inferiores a três dias, 
expedidos pela Junta Médica Oficial do Município.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 23 dias do mês 
de outubro de 2012.

Adjair de Lima e Silva
Secretário

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 109/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2012

Processo nº: 2012014279
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 266/2012, sucedido em 21/09/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor: 

COMERCIAL SANTOS LTDA 

CNPJ:

15.140.678/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 26050 sv

CONFECÇÃO DE CAMISETAS MALHA PV 
(67% Poliester e 33% viscose), MANGA 
CURTA, na cor branca com ribana na manga 
e na gola, tamanhos P, M, G, e GG modelo 
tradicional ou baby look, a combinar, arte silk 
frente e costa, com 23 artes diferentes. A 
empresa deverá apresentar 3 modelos para 
escolha.

Menorah 5,49

02 2000 sv

CONFECÇÃO DE CAMISETA EM MALHA 
PV COLORIDA, sem manga, com 
acabamento de primeira qualidade, silk em 
policromia, frente e costas, 2 artes 
diferentes, tamanho P, M, G e GG ( a 
combinar) . Arte fornecida pela Vigilância em 
Saúde

Menorah 5,98

03 3500 sv

CONFECÇÃO DE BONÉ TEC-TEL com silk 
frontal e laterais, policromia e fivela de metal, 
07 artes diferentes. Arte fornecida pela 
Vigilância em Saúde

Menorah 1,98

04 1100 sv

CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA PÓLO, 
MANGAS CURTAS, cor branca malha pique 
100% algodão, 03 artes: 01 bolso do lado 
esquerdo com logomarca ( silk-policromia) e 
Brasão da prefeitura nas costas( silk-
policromia). Modelos Tradicional e baby look. 
Tamanho P, M, G e GG (a combinar). Arte 
fornecida pela Vigilância em Saúde. Modelo 
em anexo.

Menorah 11,89

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   5
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal da Saúde   6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   6
Previpalmas   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 639 - TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

05 1000 sv

CONFECÇÃO DE CALÇA DE BRIM 
PESADO – (Brim Pesado- 100% algodão, 
sarja 3/1, 260gr/m² ( malha fechada) com 
elástico na parte posterior da cintura, cor 
caqui, com 02 bolsos na parte posterior e 02 
bolsos na parte anterior. Tamanho à 
combinar (P,M.G,GG). Arte fornecida pela 
Vigilância em Saúde – CCZ. Modelo em 
anexo.

Menorah 17,90

06 1000 sv
CONFECÇÃO DE CAMISA DE BRIM 
PESADO COM CAPUZ ( Brim Pesado- 
100% algodão, sarja 3/1, 260gr/m²) ( elástico 

Menorah 27,50

no capuz) e mangas longas ( elástico nas 
mangas), cor caqui, com 2 bolsos na frente e 
botões. Tamanho a combinar( P, M, G e GG 
) silk - policromia . Arte costas e bolso 
esquerdo frontal. Arte fornecida pela 
Vigilância em Saúde - CCZ. Modelo em 
anexo.

07 200 sv

CONFECÇÃO DE BONÉ EM BRIM 
PESADO ( Brim Pesado- 100% algodão, 
sarja 3/1, 260gr/m² - Com logomarca frontal 
e na lateral esquerda brasão do Município de 
Palmas, em Silk-policromia. Regulagem 
posterior em fivela de metal. Arte fornecida 
pela Vigilância em Saúde. Modelo em anexo.

Menorah 1,98

08 700 par

BOTINA DE SEGURANÇA 
CONFECCIONADAS EM VAQUETA curtida 
ao cromo na cor preta, com almofada frontal 
revestida em vaqueta vestuário, elástico 
frontal revestido em couro igual ao restante 
do cabedal, palmilha costurada no sistema 
de montagem strobel, palmilha lavável 
antibacteriana, solado em poliuretano 
bidensidade injetado direto no cabedal 
(solado com duas camadas, entressola em 
poliuretano densidade 0,42 a 0,45 mg/cm³ 
cm função amortecedora de impactos e sola 
em poliuretano com densidade 1,0 mg/cm³ 
de alta resistência ao desgaste. Numeração 
a combinar. Produto deverá ser analisado 
pela equipe técnica do CCZ-Palmas - TO.

Menorah 31,90

09 500 sv

CONFECÇÃO DE BOLSA DE LONA FIO 10, 
sanfonada lateral, três divisões internas, alça 
em tecido nylon regulável, com presilhas, 
com fivela em metal, bolso em capela 
arredondados, bolso nas duas laterais com 
fecho de imã, medidas 20cm de largura, 
35cm de comprimento e 30cm de altura, com 
logomarca do CCZ em silk- policromia na 
parte frontal. Arte fornecida pela Vigilância 
em Saúde. Modelo em anexo.

Menorah 23,00

10 200 sv

Confecção de bolsas, tipo pastas em nylon 
600 na cor preta com alça a tira colo, 2 
divisórias internas, porta canetas e porta 
cartões, com silk em policromia.

Menorah 9,75

11 130 sv
CONFECÇÃO DE COLETE EM BRIM 
PESADO (Brim Pesado- 100% algodão, 
sarja 3/1, 260gr/m²)

Menorah 31,50

- Sem manga; com gola; fecho frontal com 
zíper; elástico na lateral do cós; com quatro 
bolsos frontais com fecho em velcro (sendo 
dois superiores menores e dois inferiores 
maiores), bolso superior direito com 
logomarca e bolso superior esquerdo com 
Brasão do município de Palmas em silk-
policromia; costas com logomarca em silk na 
cor preta, 03 artes fornecidas pela Vigilância 
em Saúde. Cores: caqui ( 100 unidades) e 
verde ( 30 unidades) Tamanho P, M, G e GG 
a combinar. Modelo em anexo.

12
700

sv

CONFECÇÃO DE CAMISA DE BRIM 
PESADO REPELENTE ÁGUA E ÓLEO 
(Equipamento de Proteção Individual 
Dermal) com capuz (elástico no capuz) e 
mangas longas (elástico nas mangas), cor 
caqui, com 2 bolsos na frente e botões, 
tamanho a combinar. Obs.: Brasão da 
Prefeitura nas costas e do CCZ no bolso 
esquerdo (silk-policromia). Com 
apresentação de caracteres indeléveis e 
bem visíveis informando o nome comercial 
da empresa fabricante, o lote de fabricação e 
o número do Certificado de Aprovação (CA) 
expedido pelo órgão nacional competente 
em matéria de segurança e saúde no 

Menorah 39,00

trabalho do Ministério do Trabalho e 
Emprego (2006.001-9/I3) Arte fornecida pela 
Vigilância em Saúde. Modelo em anexo.

13 700 sv

CONFECÇÃO DE CALÇA DE BRIM 
PESADO, REPELENTE ÁGUA E ÓLEO 
(Equipamento de Proteção Individual 
Dermal), com elástico na parte posterior da 
cintura, cor caqui, com 2 bolsos na parte 
posterior e 2 na parte anterior, tamanho a 
combinar. Com apresentação de caracteres 
indeléveis e bem visíveis informando o nome 
comercial da empresa fabricante, o lote de 
fabricação e o número do Certificado de 
Aprovação (CA) expedido pelo órgão 
nacional competente em matéria de 
segurança em saúde no trabalho do 
Ministério do Trabalho e Emprego 
(2006.001-9/I3) Arte fornecida pela Vigilância 
em Saúde

Menorah 39,00

14 500 sv
CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA PÓLO 
MANGA LONGA cor branca malha pique 
100% algodão, 01 bolso do lado esquerdo 

Menorah 11,80

com arte (silk-policromia) logomarca do CCZ 
e com logomarca da prefeitura nas costas. 
Tamanho P, M, G e GG a combinar Arte 
fornecida pela Vigilância em Saúde. Modelo 
em anexo.

15 500 sv

CONFECÇÃO DE CAMISA BRANCA 
MANGA LONGA – MALHA PV ( 67% 
poliéster e 33 % viscose) 02 artes em silk-
policromia, frente, costas e mangas.; 
tamanho P,M, G e GG( a combinar); Brasão 
da prefeitura na manga (silk- policromia);. 
Arte fornecida pela Vigilância em Saúde. 
Modelo em anexo.

Menorah 12,40

16 30 sv

CONFECÇÃO DE MACACÃO EM BRIM 
PESADO COM CAPUZ (Brim Pesado- 100% 
algodão, sarja 3/1, 260gr/m²) COR CAQUI 
Modelo:
Costuras duplas, Abertura frontal até a 
cintura, com zíper aparente (máster fino) na 
mesma cor do tecido. Frente : corte reto. 
Gola capuz com elástico ajustável, Mangas 
longas : acabamento corte reto nos punhos, 
com elástico para fechamento. Costas : Arte- 
logomarca do CCZ e Brasão da Prefeitura 
em Silk- policromia Na cintura , elástico de 4 
cm de largura com aproximadamente 20 cm 
de comprimento (sentido horizontal) e 
lingüeta reguladora, logo após termino do 
elástico, medindo 03 cm de largura por 
aproximadamente 15 cm de comprimento 
(sentido horizontal),das costas para frente, 
presa por fivela de ajuste. Pernas; tornozelo 
com elástico para fechamento total, Obs.: 
(arte Brasão Prefeitura e logomarca 
fornecido pela SEMUS). Modelo em anexo.

Menorah 64,90

17 35 un

KIT CAPA DE CHUVA PARA 
MOTOQUEIRO CONFECCIONADO EM 
NYLON com calça, jaqueta, bota e bolsa 
para transporte., costura eletrônica. Botas 
(para vestir capa sobre o sapato) tipo 
galocha em nylon com sola de borracha. 
Jaqueta com gola alta, mangas compridas e 
capuz na gola, punhos com elástico. Com 
Menorah faixas refletivas nas costas, 
fechamento frontal com zíper e velcro. Bolso 
frontal com velcro. Calça com elástico na 
cintura, Cor preta e tamanho a combinar

Menorah 39,40

18 300 sv Confecção de CHAPÉU TIPO Menorah 7,85
AUSTRALIANO RANÇO( CATA-
OVO)tamanho único, confeccionado em brim 
100% algodão, cor branca, silk-policromia na 
frente e nas laterais. Arte fornecida pela 
Vigilância em Saúde- CCZ. Modelo em 
anexo.

19 50 sv

PASTA EM NYLON – ( MICROFIBRA ) COR 
PRETA, com duas divisórias internas, porta 
celular, porta caneta e porta documento, 
bolso externo ( traseiro) com zíper. Fecho 
com zíper e aba com botões imantados, Alça 
tiracolo acolchoada no mesmo material e 
alças de mão. Medidas: 40 cm altura, 10 cm 
largura, 30 cm comprimento. Arte frontal – 
Brasão da Prefeitura - VISA ( 
silk´policromia). Modelo em anexo.

Menorah 29,40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 639 - TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20 300 sv

Confecção de camisetas em gola pólo de 
malha piquet, nas cores verde e vermelha, 
modelo tradicional e baby look, assim 
distribuídas – tradicional nos tamanhos P, M, 
G e GG – Baby look, tamanhos M e G

Menorah 13,80

21 1000 sv

Confecção de camisetas promocionais em 
algodão na cor branca, com manga, gola 
redonda, silkada com temas específicos; 
sendo: 250 para cada tamanhos P, M, G e 
Baby look 

Menorah 5,98

22 624 sv

Confecção de MACACÃO SAMU PADRÃO 
MIN. DA SAÚDE

Tecido : Pré encolhido, tipo sarja 2/1, peso 
221 g/m², largura 1,61, composto por 67% 
fibra de poliéster e 33 % de fibra de algodão, 
tipo terbrim ou similar, tingimento em cores 
firmes, resistentes ao uso e lavagens, na cor 
azul marinho padrão 519 da cartela de cores 
da Santista ou perfeitamente similar. 

Modelo : 

Costuras duplas

Abertura frontal, com zíper aparente (máster 
fino) na mesma cor do tecido. 

Frente : corte reto. 

Com gola Padre, medindo 03 cm de altura, 
transpassada, regulável com velcro. Com 

Menorah 185,00

ombreiras (proteção) nos ombros, forrada 
com fibra 6 mm e matelassada, Embutida na 
gola, indo da frente até a pala das costas 
(embutida).

Com dois bolsos (tipo profissional), medindo 
28 cm de altura por 20 cm de largura 
abertura da boca medindo 23 cm (tipo faca), 
Pespontado com duas costuras. 

03 cm abaixo dos bolsos frontais, será 
confeccionado os bolsos laterais, medindo 
19 cm de largura por 20 cm de altura ( com 
prega fêmea no meio), com lapela medindo 
07 cm de largura, presa com velcro de 2 cm 
de largura por 08 cm de comprimento 
(devidamente centralizado). 

03 cm abaixo dos bolsos laterais, será 
aplicado joelheira (proteção), oval medindo 
aproximadamente 22 cm, forrada com fibra 6 
mm e matelassada. 

Mangas : acabamento corte reto nos punhos, 
com lingüeta reguladora com velcro. 
Medindo 03 cm de largura por 17 cm de 
comprimento. Com lingüeta interna medindo 
03 cm de largura por 20 cm de comprimento, 
acabamento com caseado. Na parte externa 
será colocado um botão (logo abaixo da 
película) para prender a lingüeta ( de forma 
que possa ser usado como mangas longas e 
curtas).

Costas : Com pala, com duas pregas fundas 
( para dar movimento). 

Na cintura , elástico de 4 cm de largura com 
aproximadamente 20 cm de comprimento 
(sentido horizontal) e lingüeta reguladora, 
logo após termino do elástico, medindo 03 
cm de largura por aproximadamente 15 cm 
de comprimento (sentido horizontal),das 
costas para frente, presa por velcro ( de 
forma que a peça possa ser ajustada na 
cintura).

Com dois bolsos atrás , medindo 15 cm de 
largura por 17 cm de altura, com lapela 
medindo 07 cm de largura, presa com velcro 
de 2 cm por 08 cm de comprimento. 

Faixas Coloridas : Em 100% poliéster, nas 
cores laranja e vermelha, medindo 2 cm de 
largura. Será aplicada nas laterais , sendo 
que a laranja ficará embutida na ombreira e 
na cava e a vermelha da cintura para baixo. 

Nas mangas : Embutida na película até o 
punho (laranja na frente e vermelha atrás). 
(no meio da manga, de forma que quando 
vestida fique na frente da peça ) 

Faixas Refletivas : de 5 cm , na cor prata 
(altamente refletiva). 

Na frente e nas mangas : Logo abaixo da 
cava e dos logotipos do SAMU aplicados. 

Nas pernas : Logo abaixo da joelheira ( 
frente e costas). 

Nas costas : No sentido vertical, aplicada em 
cima das pregas, embutida na pala até a 
cintura ( 03 cm acima do elástico). 

Bordados : Frente : Na altura do peito 
(emblema do Samu 192, medindo 07 cm X 
11 cm) logo acima será bordada na cor 
branca a função do servidor. 

Manga Direita : Emblema do Samu 192, 
medindo 07 cm X 11 cm. 

Manga Esquerda : Bandeira(Logomarca) do 
Tocantins, medindo 07 cm X 11 cm, com os 
dizeres Tocantins logo abaixo da logomarca, 
em bordado branco; logo acima será 
bordada na cor branca o local do SAMU 
(Macrorregião) Palmas. 

Costas : Emblema do Samu 192, medindo 
15 cm X 25 cm, logo acima será bordado na 
cor branca a função do servidor.

Deve seguir a padronização visual do 
Ministério da Saúde. Modelo em anexo.

23 314 Un Bota cano longo Menorah 112,00

Emergência.

25 2.150 sv

Confecção de Jaleco manga longa, tecido 
tergal verão com 100% poliéster, cor branca 
com 03 bolsos frontais, sendo 01 superior e 
02 inferiores e com silk no bolso superior 
esquerdo 04 tipos, UPAS, Policlinas, ESF e 
CEO e nas duas mangas e elástico nas 
mangas. Tamanhos: P, M, G e GG.

Menorah 4,99

26 5.500 sv

Confecção de Camiseta gola polo mangas 
curtas, malha pv (67% poliéster e 33% 
viscose) 4k spriping na cor branca, golas em 
poliéster com frisos vermelhos, com 02 
listras adidas nas laterais dos ombros na cor 
vermelha (em tecido não desbotável) punhos 
em ribana, bolso frontal com o silk em 
policromia, com logomarca da prefeitura

Menorah 6,98

27 2.450 Un

Lençóis 100% algodão 1,62 x 2,55

solteiro

de no mínimo 150 fios

sem estampa

Silk (logo da prefeitura + Unidade)

Azul Claro

Menorah 15,65

28 250 Un

Lençóis 100% algodão 1,45 x 2,50

solteiro

de no mínimo 150 fios

sem estampa

Silk (logo da prefeitura + Unidade)

Azul Claro

Com elástico

Menorah 16,98

30 200 Un

Fronha 50x70

100% algodão

de no mínimo 150 fios

Sem estampa

Cor branca

Silk (Logo da prefeitura + Unidade)

Menorah 4,80

Confeccionada em Couro
Hidrofugada Preto, livre de marcas de
peste.

Parte interna frontal com proteção
tipo caneleira em material de couro.
Porta faca com bordado da
corporação revestido com plástico
PVC 0,20 mm.

Refletivos para maior segurança em
casos noturnos. 

Bota inteira chanfrada e forrada para
maior acabamento e conforto.

Palmilha interna composta de tecido
antibactericida com espuma de P.U
12 mm para dar melhor conforto e
amenizar odores nos pés.

Proteção dupla na gaspea para caso
de ser atingida por alguma
substancia que possa ferir o
indivíduo. 

Fechamento em zíper nylon n° 5 com
proteção externa de couro e proteção
interna de nylon dupla frontura.

Colarinho traseiro em couro macio,
almofadado com espuma P.U de 10
mm e com elástico para se ajustar
melhor na canela de dar melhor
conforto.

Parte lateral interna almofadada com
espumas de P.U de 10 mm para
proteger o tornozelo.

Contra forte e biqueira em materiais
termoplásticos para dar sustentação
no calcanhar e no bico.

Sola costurada na planta do solado e
no salto, para melhorar a segurança
da colagem.

24 150 sv

Confecção de Boné em algodão (cor azul
marinho padrão 519 da cartela de cores
santista ou preferencialmente similar),com
regulador me velcro na parte de trás, cilhado
frente e lateral, policromia. A empresa
deverá apresentar no mínimo 2 modelos
para serem escolhidos pela Área Técnica.
Especificação de acordo com secretaria
municipal de saúde de Palmas/Urgência e

Menorah 5,40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 639 - TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 29 de outubro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 013/2012

Processo nº 2012022921. Órgão Interessado: Secretaria de 
Infraestrutura. Objeto: drenagem, terraplanagem e pavimentação 
no Jardim Aureny III. Empresa Vencedora: ELETRO HIDRO 
LTDA, CNPJ nº 03.014.011/0001-19, Valor Total R$ 1.832.322,02 
(um milhão, oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e vinte e dois 
reais e dois centavos). Data da realização: 19/09/2012.

Palmas, 29 de outubro de 2012.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2012

Processo nº: 2012022686. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação.  Objeto: Contratação de empresa para 
elaboração de projetos complementares e de combate a incêndio. 
Empresa Vencedora: SERGIO DE G. MONTEIRO FILHO - EPP, 
CNPJ Nº. 00.314.318/0001-47, Lote 01 e 02, Valor Global R$ 
1.002.950,00 (um milhão dois mil novecentos e cinqüenta reais). 
Data da realização: 19/09/2012. 

Palmas TO, 29 de outubro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 253/2012

Processo nº. 2012023905. Órgão Interessado: Secretaria 
de Segurança. Trânsito e Transportes. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de informática. Empresas Vencedoras: SMS 
Tecnologia Eletrônica LTDA, CNPJ: 48.715.759/0001-87, item 
01 valor global R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais), AGILL 
COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA-ME, 
CNPJ: 01.858.826/0001-59, item 02 valor global R$ 17.400,00 (                                                                                                                                                
dezessete mil e quatrocentos reais. Data da realização: 06/09/2012.

Palmas - TO, 24 de outubro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 262/2012

Processo nº. 2012024301. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde – FMS/SEMUS. Objeto: Aquisição de 
agulhas BD 5mm, lancetas, fitas reagentes para glicemia, 
insulina glicargina, para atender demanda judicial. Empresas 
Vencedoras: BSB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
CNPJ: 05.777.772/0001-58, item 01 valor global R$ 8.100,00 
(oito mil e cem reais), SG TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA, 
CNPJ: 61.485.900/0005-94, item 02 valor global R$ 2.550,00 
(dois mil quinhentos e cinqüenta reais), UNICOM PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 38.054.979/0001-53, item 03 valor 
global R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais) Data da 
realização: 18/09/2012.

Palmas - TO, 29 de outubro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 278/2012

Processo nº. 2012032225. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: Registro de Preços visando a 
futura aquisição de serviços gráficos de impressão de livros. 
Empresas Vencedoras: AZUL EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA 
LTDA, CNPJ: 04.989.056/0001-71, itens 01 e 04, valor global 
R$ 10.920,00 (dez mil, novecentos e vinte reais) e DIDÁTICA 
EDITORA DO BRASIL, CNPJ: 07.567.891/0001-01, itens 02 e 03, 
valor global R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos e cinqüenta reais). 
Data da realização: 03/10/2012.

Palmas - TO, 29 de outubro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 294/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15 
horas (horário de Brasília) do dia 13 de novembro de 2012, no 
novo sitio www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 294/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de balanças digitais, processo nº 2012041101, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
O Edital poderá ser retirado no novo sitio www.cidadecompras.
com.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de outubro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 295/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15 horas 
(horário de Brasília) do dia 13 de novembro de 2012, no novo 
sitio www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
295/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o Registro 
de Preços para aquisição de medicamentos para eutanásia de 
cães e gatos, processo nº 2012040203 de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS. O Edital poderá ser retirado no 
novo sitio www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de outubro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 296/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15 
horas (horário de Brasília) do dia 13 de novembro de 2012, no 
novo sitio www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 296/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de fraldas geriátricas para atender as atividades do 
Programa de atenção a pessoa com deficiência e idoso - PPDI, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 639 - TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

processo nº 2012041100, de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. O Edital poderá ser retirado no novo sitio 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de outubro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N° 01 
AO CONTRATO N°. 400/2012

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA 
LTDA
ADITAMENTO: 1.1 O item 4.1, da Cláusula Quarta passará a viger 
com a seguinte redação: O presente contrato terá vigência de 05 
(cinco) meses, contados a partir da assinatura, sendo vedada sua 
prorrogação.
 1.2 supressão dos itens 4.2 e 4.6 da Cláusula Quarta – Dos 
Prazos e Prorrogação.
BASE LEGAL: Processo n.º 34804/2012.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 1153 de 25 de outubro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010

Resolve:

Art. 1º Conceder pelo período de 01/10/2012 a 30/09/2013, 
licença para qualificação profissional a servidora SIMONE MARIA 
ALVES DE LIMA, matrícula nº 252521, Professor II, após cumprido 
os requisitos exigidos no Art. 35 da Lei 1.445, de 14 agosto de 
2006.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois 
mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/ N°1186,  DE 26 DE Outubro DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1210, de 08 de julho 
de 2003 e suas alterações, presentes na Lei n° 1.399, de 02 de 
dezembro de 2005.

RESOLVE:

LEI Nº 1399 Altera dispositivos da Lei nº 1.210, de 8 de 
julho de 2003, que institui e regulamenta a Escolarização da 
Alimentação nas Unidades Escolares da Rede Pública Muncipal 
e dá outras providências.

ART. 4° - O montante dos recursos a ser repassado 
às Unidades Executoras é calculado com base no número de 
alunos matriculados na educação infantil, no ensino pré-escolar e 
fundamental de cada uma das Creches e das Unidades  Escolares.

§ 2º...
I – acréscimo de matrícula acima de 50 (cinquenta) alunos 

no exercício vigente;

II – decréscimo de matrícula acima de 50(cinquenta) 
alunos no exercício vigente.

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0074.2391, Natureza da 
Despeza: 3.3.50.43,

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , aos  vinte e 
seis dias do mês de outubro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACCEI CANTIGA DE NINAR
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALINA LTDA
OBJETO: Serviços de Reforma na cozinha do CMEI Cantiga de 
Ninar constante do Processo n° 2012041022
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 60 (sessenta) dias.
BASE LEGAL: Lei n° 1256 de 22 de Dezembro/03, processo n° 
2012041022.
VALOR:R$ 17.138,56 (dezessete mil cento e trinta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos).
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviçoscorrerão à conta do Programa Escolar Autônoma de 
Gestão compartilhada. Lei nº 1256 de 22 de Dezembro/03,da 
seguinte dotação orçamentária 33.50.43-0030. FUNDEB.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°030/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA - ASCABRAS
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/10/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 1.930,00 (MIL NOVECENTOS E TRINTA REAIS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/043000 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 639 - TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°031/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: AGROP –ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS.
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 24/10/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 13.650,00 (TREZE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/043000 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 534/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município, no inciso X do art. 38 c/c 39, da Lei nº 1.755 de 25 
de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias da 
servidora  Patrícia Gomes Teixeira, matrícula funcional nº 131081, 
Assistente Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 
2011 a 2012, anteriormente marcada para    1º a 30 de novembro 
de 2012, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício, em data 
a ser posteriormente acertada. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
  
Gabinete do Secretário de Saúde, aos 29 dias do mês de 

outubro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
DO CONTRATO Nº 669/2010

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MASESA SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de locação de um veiculo tipo 
van, nas condições e especificações expressas no Processo nº 
2010024701 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual a partir de seu 
vencimento, até 31 de dezembro de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UG: 5800, Classificação Funcional: 
08.243.0082-2138, Vinculo: 0010.00.199, Natureza de Despesa: 
3.3.90.39, Sub-elemento: 1400, conforme NE 12958.
BASE LEGAL: Processo n.º 2010024701, nos termos da Lei 
8.666/93. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE PALMAS

PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES 
DE PALMAS-TO

EDITAL nº 01/2012 DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES NO MUNICÍPIO 
DE PALMAS/TO, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012-RETIFICAÇÃO.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DE PALMAS-CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Criança e do 
Adolescente (Lei Federal 8069/90) e pela Lei Municipal n°. 1553, 
de 11 de junho de 2008 e pela Resolução Normativa n° 11/2012 
deste Conselho, que regulamentou o Processo de Escolha para 
os Conselheiros Tutelares no Município, INSTITUI, através 
deste ato o processo eleitoral relativo à gestão 02 de março de 
2013 a 09 de janeiro de 2016 Conforme alterações dadas pela 
lei n.º 12.696/2012 e que determina a posse unificada em 10 de 
janeiro de 2016, ressaltamos que os mandatos serão fatalmente 
interrompidos pela data da posse unificada. As normas contidas 
no Edital n°01/2012 e na Resolução que Normatiza nº11/2012 
publicados nas folhas 15,16; 17, 18,19 e 20, no Diário Oficial do 
Município n°634-23 de outubro de 2012, TORNA PÚBLICO que:

1-O cronograma com as data do processo eleitoral de 
Conselheiros Tutelares de Palmas- TO estão estabelecidos na 
conformidade do quadro abaixo:

Maria Salomé Lima Carneiro Sales
Presidente do CMDCA

CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DE PALMAS 
Publicação do edital 22 de outubro de 2012. 
Inscrições 22 de outubro a 21 de novembro de 2012. 
Análises das inscrições 22 a 29 de novembro de 2012. 
Publicação das inscrições deferidas e 
indeferidas

30 de novembro a 4 de dezembro de 2012. 

Recursos das inscrições 5 a 7 de dezembro de 2012 
Publicação do resultado dos recursos 13 de dezembro de 2012. 
Capacitação 18 de dezembro –2012. Conforme previsto na 

Lei de n°1553/08 no. Art.43.
Prova 20 de janeiro de 2013 
Resultado das Provas Publicação dos Aprovados – 28 de janeiro de 

2013.
Recursos 28 a 31 de janeiro de 2013. 
Resposta aos recursos 04 de fevereiro de 2013. 
Registro da candidatura 07 e 08 de fevereiro de 2013. 
Propaganda eleitoral 07 a 22 de fevereiro de 2013. 
Votação 24 de fevereiro 2013. 
Proclamação dos eleitos (Resultado da 
votação)

27 de fevereiro de 2013. 

Posse e diplomação dos eleitos 02 de março de 2013. 
Conforme previsto na Lei de n°1553/08 no. Art.52. Os eleitos deverão participar de cursos 
para aprimoramento da função de Conselheiro Tutelar, em data a ser agendada pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, após a posse. 

 Previpalmas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2012.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: INTERCON SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL  LTDA . ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reforma da estrutura  metálica M2 10,30x1,60 para 
instalação de lona impressa.
VALOR: R$: 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 24 de outubro 2012 até 31 de Dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 41.312/2012, Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.610.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; 
Fonte:0050.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2012.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 639 - TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: VERA E BORGES LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de confecção e instalação de lona impressa com 
acabamento ilhós 10,30x1,60m2 no imóvel sede do Instituto.
VALOR: R$: 1.300,00 (mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 24 de outubro 2012 até 31 de Dezembro de 2012.

BASE LEGAL: Processo nº 41.312/2012, Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.610.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; 
Fonte:0050.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-10-30T11:18:35-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




